§. III. Neque mirum: quod si enim juxta prius dicta maximæ Januarij parte prævaluere Austri cum intercurrentibus non raro pluvijs; Austri autem præsertim pluvijs juncti ex sententia Hip. *Corpora humiditatibus replent, & propterea relaxant, flaccida, pigra, & languida reddunt, auditum hebetant, caliginem oculis inducunt, Caput gravant, humoribus putredinem adferunt &c.* Quid mirum si plurimi nostratrum enarratis affectibus præsertim circa dimidium Januarij, postquam scilicet austriæ illa tempestas jam aliquamdiu durarat, prehensi fuerint: non minimum ad id conse-

rentibus terræ priùs jam aliquamdiu nivibus coopertæ , & ex parte glacie constrictæ, nunc autem rursus referatæ, exhalationibus. Correxerat quidem vitiosam istam aëris constitutionem versus finem Januarij consecuta, & exceptis rarissimis diebus toto Februario, & potiore Martij parte perdurans frigida & sicca aëris temperies : quòd ea ipsa verò (cæterū salubris) cutis poros occludendo insensibilem transpirationem, ad conservandam sanitatem tamen juxta alibi dicta maximè necessariam impedierit, humiditatésque per prægressam austrinam, & subinde simus pluviosam, vel etiam nivolam tempestatem in copia aggregatas in corporibus retinuerit ; qui aliter fieri potuit, quām quòd eadem indispositiones sese etiam in Februarium usque, Martiumq; extenderint ; præsertim, quòd intra istud ipsum tempus insperatè acciderit bis fat notabiliter terram concuti; undecimā videlicet, & decimā tertiam Februarij, nescio quibus non centissimis infimæ terræ exhalationibus foribus referatis, quæ postea unà cum aere inspiratione haustæ, inque pulmonibus sanguini cirkulantib; permistæ non poterant non pessimas quāque in massa languinea alterationes cauare.

§ IV. Optimum, & quòd mala adhuc majora impeditivit, fuit, quòd in ista temporis constitutione enarratæ aëris quoad temperiem mutationes saltem successivè, & minimè cum subinde solito furore acciderint, sed potius veluti imperceptibiliter : consequenter sine speciali corporum (quod laudavit Camment. 1 lib. I. Hipp. de Morb. vulgar. Gallenus :) tensione. Successerat siquidem austriacæ constitutioni aquilonia ; ast non cum repentina, aut valde advertibili aëris ex calida & humida in frigidam & sicciam conversione ob ventos boreales quidem constanter, cle, menter

menter tamen solum, flantes. Inde etsi enarratae corporum indispositiones fuerint quidem utcunque, præsertim apud eis alias obnoxios frequentes, suere tamen communiter benignæ, & ordinarijs remedij percurabiles, exceptis solis ferè phtisibus utraque auræ constitutione magis exacerbatis; austrinâ ob humiditatem & putredinem, aquiloniâ ob acrimoniam à frigore inductam, quæ propterea communiter interficiebant.

S. V. Producerant autem enarrato modo in corporibus aggregatae, & retentæ humiditates, & quæcunque eis admista peccantium humorum alias per insensibilem transpirationem evacuanda recrementa memoratas indispositiones, in specie febres, quatenus ad sanguineam massam restagnantes ejusdem moderatam, connaturalémve fermentationem turbârant, solitóque concitatiorem, (quod idem est ac febrilem) suâ p. n. aciditate cum justò ardentiore bile congregiente reddiderant. Gravedines Coryzasvē, quatenus ex substratis & proximis glandulis in membranam nares vestientem copiosius præcipitatæ, ibidemque ab exteriore frigore condensatae, acriorésque redditæ præter narum obstructionem, & non raro frequentes sternutationes, ipsam membranam lubinde usque ad dolorem, & exulcerationem corroserant. Raucedines, tusses, & phtises, quatenus in faucibus, larynge, & ulterioribus pulmonum meatibus depositæ, eosdem suâ copiâ obstruxerant, suâ acrimoniâ autem ex asperârant corroserantvè. Pleuritides: quatenus ad sanguinem restagnantes, eundem vel fluidum nimis adeoque facile extravabilem: vel morâ acido-austeræ factæ crassum nimis, adeoque stagnabilem reddiderant: unde ex impedita ejusdem solitâ circulatione intra membranam costas luc-

cingentem, pleuram dictam extravasatio, putrefactio, dolor, & reliqua accidentia pleuriticis familiaria. Vulnæ prolongationes, & tonsillarum inflammations; quatenus vulnæ, glandulas vè faucium tonsillas dictas, vel utrásque simul subinde nimium inundârant, eatenùsque nunc cum, nunc citra conjunctam inflammationem distenderant, ut inde deglutitionem impediti, dolorēmque excitari acciderit. Anginas, quatenus eadem humiditates fauces, praesertim laryngis musculos eatenus inundarant, distenderant, & inflammârant, ut deglutitioni respirationique ferè omnis via præclusa futrit: nisique taliter affectis citra moram succursum fuisset, eosdem mox suffocari fuisset necesse: quemadmodum tale fatum expertus fuit Laurentius Sutor Anno primo hujus nostræ *Cronologiae* §. LIV. memoratus. Odontalgias seu dentium dolores: quatenus justo aciores nervulos ad gingivas & dentium radices exorrectos suâ acrimoniâ lancinârant. Hemicranias: quatenus alterutrius capitis lateris membranas suâ acrimoniâ rodendo tristem illam sensationem, quæ communiter hemicrania, seu dimidij capitis dolor appellatur, induxerant. Autum sonitus, tinnitusve: quatenus in flatu resolutæ, & intra tympanum genuinum illud auditus organum undulantes sonum illum strepitumve præternaturalē aurium sonitus tinnitusve appellatum fecerant. Surditates: quatenus in nervi auditorij cavitatem delatae eundem vel obstruxerant, vel ab extra ei incumbentes eam compresserant, atque taliter solito, & ad pereciendos sonitus necessario spirituum animalium influxui viam præcluserant. Apoplexias: quatenus vel suâ aciditate austerritatéque præternaturali sanguinem in vasis sanguiferis versus cerebrum exorrectis ita coagulârant, ut versus cerebrum non circulatus

tus spiritibus animalibus progenerandis necessariam materiam non suppeditaverit, vel univerlos cerebri meatus, cavitatesve sui copiâ ita inundârant, ut omnis spiritibus animalibus è cerebro in reliquum corpus influxus impeditus fuerit. Epilepsias: quatenus nervos è cerebro in singulas totius corporis partes, ad eò per eosdem deducendos spiritus animales ad impertiendum eisdem & motum & sensum necessarios miro ordine derivatos suâ acrimoniam ita lauincabant, torterantque, ut ob eos taliter contortos spiritus animales eatenâ exagitati fuerint, ut inde exortæ fuerint horrendæ illæ corporum conquassationes vulgo motus convulsivi, & epileptici dictæ. Arthriticos, Rheumaticos, & Ichiatricos dolores: quatenus in articulos, intermedia articulorum, aut coxam depositæ ibidem suâ acrimoniam acido acre suam tyranidem exercuerant, partes lensiles, membranas puta, & fibrillas nerveas periostia constituentes, tendines, & ligamenta rodendo, & usque ad atrocissimum dolorem lancinando. Abortus: quatenus ad uteros depositæ eos lubricos nimis, flaccidosque reddiderant. Et tandem diarrhaeas: quatenus in glandulis intestinalibus sive stagnatione, sive humoris biliosi, pancreaticive admistione acriores factæ intestinalorum fibrillas ita lancinavere, ut ex earundem contorsione tantum humidatum fuerit ad intestina expressum, quantum pro concitandis illis frequentissimis deiectionibus suffecit. Quemadmodum ista omnia distinctius, sibiisque deducta videre licet præ primis apud Ettmullerum, & Doleum inter reliquas enarratarum indispositionum causas etiam à nobis allegatas humiditates sub lymphæ & seri nomine recensentes. In specie autem ad propositum Dolæus: Accidit sapientis, quod serum in massa sanguinea

nea halitus forma debeat dissipari, condensatis vero poris mes-
tibusque cutis restagnet, unde serum augetur, & sapientia alvi
fluxum excitat: quare nos in præcisi in alvi fluxu sudores com-
mendamus.

S. IV. Neque tamen universaliter cuncti à similibus
indispositionibus apprehendebantur, sed solum multi eorum;
eo quod omnium corpora non fuerint ad recipiendas illas
aëris impressiones disposita. Qui enim fuerunt tempera-
menti calidioris, sicciorisque, & præterea le calide tenuere
frugalitatis præ ingluvie amantes, illi per totum commodè
degebant: qui autem contrario temperamento prædicti vo-
ractatem frugalitati prætulere, crudis præ elixis, assise
delectati, fructibus horatijs, vinis recentibus, turbidis & dul-
cibus, multisque farcimini bus suillis pro hujus temporis mo-
re sapissimè indulgentes, neque sua corpora ab externæ au-
ræ rigiditate, humiditatèque custodivere, eos vidimus pas-
sim, si non alijs indispositionibus, saltem gravedinibus ca-
pit, coryzisve affectos: apprimè notatu digno nobis lup-
peditato monimento, quod non minùs, si à similibus indi-
spositionibus liberi esse capiamus, frugalitati, sobrietate
assuescamus (præsertim hyemali tempore, quo corpora no-
stra aliunde superfluis humiditatibus abundant) quam cor-
pora ab externo frigore probè muniamus, ad exemplum te-
nis illius, qui interrogatus, quam arte suam vitam eo usque
protraxisset respondit, quod *cruda non edendo, frigida non
bibendo, & calide se tenendo*. Neque sine ratione: nulla si-
quidem res in mundo est, quæ sanitatem æqué offendat, ac
repletio cibi ac potūs, præsertim crudi, aut alias male qua-
lificati; propterea unica causa, quod Medicis in medican-
do nullum remedium communius sit, ac venam secare,
purgare,

purgare , sudorem movere , urinam prolicere , & similia remedia , quibus cibi in nimia copia ingesti , & propterea corpus gravantes minuantur & rursus sub corruptorum , quomodo cunquevè peccantium formâ evacuentur . Nulla contra , quæ sanitatem sartam & tectam æquè conservare valeat , ac sobrietas , frugalitas vè propterea à Stoicis sanitatis longævitatisquè parens appellata à Deo ipso summo illo Archiatro in Ecclesiast. cap. 37. his verbis recommendata : Ne te effundas super escam , in multis enim cibis erit infirmitas , & aviditas appropinquabit usque ad cholera . Ob crapulam multi obierunt , qui autem abstinentes est , adjicit fibi vitam . Ab Hippocrate autem lib. VI. Epidem. sect. IV. his : Exercitatio sanitatis est , uesci citra saturitatem , non refugere laborem . Imò Dyogenes Cynicus irridere solebat , ut insanos , qui à Diis pro sanitate supplicabant , utpote quam in nostra esse potestate supponebat . Posse nimirum nos esse sanos , si sobriè vivere velimus , atque ab externis causis nos custodire ; ægrotos verò , si neglectâ vitatione externalium caualarum præterim acris pravè constituti , nihil charius habeamus , quam gulæ servire , & neglectis laboribus in otio vivere .

s VII. Neque quis dicat plurimos esse , qui nullis viatis regulis adstricti ex consilio Celsi , qui sanos omni viatis regulâ exemptos esse debere cenent , pro suo arbitrio sive deque vivunt , quotidie ferè ebrij , ad sat provectam ætatem pertingunt . Respondeo etenim dari quidem subinde tales , sed valde raros , & eos solum naturâ robustissimos , quique si contentiores fuissent , facilimè ad extremum lenium pertigissent : Quemadmodum pertigere olim Eremitæ , veluti S. Paulus primus Æremita , qui teste S. Hyeronimo cum dimidio pane , quem coruus ipsi quotidie

tidie adferebat , & aquâ ad 115. ætatis annum pervenit. S. Antonius ad 105. Arlenius ad 120. &c. Ne verò quis existimet eos ad istos annos non per frugalitatem vitæ, utpote , quæ admodum magna humidum radicale nimum depasceret , sed potius per DEI specialem adſistentiam pertigisse ; ej audiendum propono Ludovicum Cornarium Patritium Venetum in ſpeciali libello de ſe iplo conteinente, quod mediante cibi & potū parsimoniâ illud obtinuerit , ut , qui ex naturâ fuit debilissimus & uisque ad trigesimum ætatis annum omnis generis infirmitatibus summè obnoxius , proximèque mundo valedicturus : à quo victus rationem obſervare inceperat , cibūmque ſuccellivè eò uisque imminuendo , ut demum pro quotidiana iuſtentatione ci bi nonnisi quatuordecim uncias medicas , potū verò lexf. decim assummere solitus fuit , ætatem in optimo vigore & ſanitate ultra centesimum annum protraxerit. Vt taceam tot religiosos nostri temporis , præfertim Cartidianos , quos , eti sterillissimis cibis vefcantur ; quia tamen pro corpore non laginando , ſed iuſtentando edunt ; communiter ad extreum ſenium pertingere videmus : id quod Ego quidem singulariter conteinari possum de Freidnicensibus , quorum intra 12. annos , à quo videlicet Ego eorum curam gero , mortui ſunt quatuor omnes leptuagesimum ætatis annum transcedentes ; unus autem planè ad octuagesimum quartum pertigit. Vt adeò nemo mirari debeat , quod tot Labancium incolarum præfertim verò victus rationem negligentium obſervati fuerint in recensita hyemis conſtitutione in enarratas corporis indiſpoſitiones præ frugaliter viventibus , & à frigoris vehementia ſele custodientibus incidiſſe : uti nec ſi quempiam ex frugaliter viventibus idem fatum

expertum fuisse inaudierit, quòd neque tam graviter inde laborârit, néque tam diu, sed citò liberatus fuerit. Qui enim frugaliter vivit, is pravis, vel saltem ijs multis peccaminosis humoribus scatere facile non potest! qui autem pravis humoribus veleis saltem multis non scatet, is facile non ægrotat; vel certè non diu, aut graviter non ægrotat: quin potius facile, & levibus medicamentis curatur: ergo mirandum non est, quòd si quis ex frugaliter viventibus ab externæ auræ ferè inevitabilibus injurijs ægrotat, graviter non, neque adeò diu ægrotet, quin potius facile, & levibus percuretur.

§. VIII. Vivum hujus argumenti exemplum dedit nobis in Anni primordijs Sclopetarius quidam, vir ex natura boni temperamenti, & propterea laudabilis corporis habitus, & communiter solidæ valetudinis. Hic etsi quidem, uti dixi aliàs frugaliter vivere solitus fuerit, ex perfrigeratione in officina sua laboratoria humida & frigida tamen Ichiaticis, seu coxendicis doloribus prehensus fuit, dolore primum coxam ipsam, paulò post autem crus dextrum deorsum versus curdeliter, & cum aliquali tumore cuti reliqua concolori aggresso; istud tamen ex frugalitate beneficij habuit, quod æquè, graviter non laborârit, neque tam diu, ac communiter allij, videlicet teste *Hip. lib 2. prædict. num. 54.* ætate proiectiores ad minimum per annum, juniores autem per dies 40. quin imò longè citius, intrà 14. scilicet dies: faciliusque inde convaluerit non indigens fonticulis, ustionibusque, neque expectatione veris, æstatisve, quæ inter reliqua pro contumacibus similibus doloribus curandis proponit *Hip.* sed levioribus saltem; qualia fuere sequentia, teste meâ propriâ experientia efficacia quidem, sed tamen

communiter sæpius iteranda; vel etiam alijs fortioribus jungenda; qualia sunt redē nunc memoratæ uestiones, fonticuli, lignorum decocta, Thermæ &c. quibus tamen in dicto viro opus non erat.

R. elect. Coryocost. 3iij.

Spec. diatereb. Myrs. scrup. IV. M.
cum sach. E. bolus.

Sig. Purgirende Vergicht - Kathiverg auff
1. mahl.

Hinc educantur ex vena pedis ilchiatica dicta tangui-
nis uncia quinque.

Desuper sudor eliciatur ad lumptionem hujusmodi
misturæ :

R. Mistur. simpl. scrup. IV.

spir. lumbr. ter. gut. V. M.

Sig. Schweiß - treibente tintetur auff 1. mahl.
detur vesperi ante somnum.

Demum excipiatur parte affectâ ter de die vapor ex
hermodactilo albo, & antiarthriticis, nervinisve lacti in-
coctis, & perfumigetur pars affecta suffumigio antiarthriti-
co, vel solo thure. Quod si vir hic econtra sulque deque
vixisset, procul dubio ingente cacockymia sibi corpus on-
trâisset, solis istis nullatenus cedente.

s. IX. Graffenbergera econtra cujus ut à febre quar-
tana liberatæ Anno elapso s. XV. facta fuit mentio, suæ vi-
tûs negligentiaz planè contrarium fuit experta effectum!
loco ejus siquidem, quòd à febre omnino immunis per-
mansisset, æquè, ac Carthusianus ille cum ipsa feliciter ad
sanitatem perductus, sed diætæ juxta nostra jussa saltem per
duos menses observantissimus, post sex hebdomadas
jux.

juxta ipsi datam prædictionem in eandem febrem recidiva facta fuit, hoc solo tamen inde consecuto beneficio, quod brevissimè rursus fuerit pristinæ valetudini restituta: ad olam videlicet citato loco descriptarum pillularum iterationem, & tinturæ similiter ibidem positæ continuacionem, diætæque exactioræ observationem; quam nisi commendasset, sum certus, quod aut à febre ante tempus vernum libera non evasisset, aut si evasisset, aliquoties rursus recidisset. Id quod quidem in pluribus cum maxima indigatione sum expertus ob tam nobilium, & infallibilium remediorum dignitatem tali modo contemptam, & dubiam redditam. Quamvis istud ipsum beneficium sit maximè estimandum, quod memoratis remedijs febris quartana, & adhuc certius tertiana serè pro lubitu inter paucissimas dies profligari possit, & eò usque suspendi, ut æger recollectis viribus par evadat cuicunque molestia ex recidiva oriundæ perferendæ, usque dum febris per iterationem remediorum, & diætæ exactioris reassumptionem aut rursus à recidiva ipsa liberetur, aut ad mitius tempus, benignioremvè auræ temperiem pertingat; quâ mediante natura per se par evadit morbi causam superare, taliterque ægrum à febre liberare: propterea à Galeno de placit. *Hip.* & *Platonis erudita* vocata & lib. 1. de facult. nat. artificiosa facultates habens, quibus convenientia ad se trahat, aliena à se repellat. Animalium servatrix, & morborum finitrix ac decretrix; quod conveniens est servans, quod alienum est separans. Hinc summè admirabar Ego ante annos dexterimum alias Prædicum Franciscum de Coppinis, qui priusquam ad meam, sed adhuc juvenis instantiam, ex febre quartanâ aliunde, suâ opinione, jam desperatâ Decembri mense detento Ab-

bati Sitticensi Ludovico ex L. Baronibus de Rambischissl similia remedia exhibuisset , maluit eundem certæ neci committere , quâm à suâ pertinaciâ , quâ talia , ut nova , & à se nondum experta nescio quâm nociva esse sibi persuadebat , recedere. Dum ego tamen eis eo ipso mente cum felicissimo effectu usus fui in jam porpè septuagenario iene Skerl cognominato , eâdem febre adeò male multato , ut paraxylmorum tempore instar acutè febrentium , quod est fortè quid inauditum , delirârit , linguâmq; habuerit aridisimam , procul dubio , si vernum , aut planè æstivum tempus expectare debuisset , néque cum talibus remedijis in tempore liberatus fuisset , pridem mortis rapina factus , juxta vulgare illud : *La febre quartana a i gioveni è sana , alli vecchi suona la campana.*

s. X. Est laudabilissimum quidem teste vel ipso Hip. I. aph. I. in sibi ignotis remedijis cautum esse Medicum : *experimentum* siquidem est periculosum. Et propterea risi ego nuper , dum ex confidente quodam audivi , me in praxi non nihil meticuloius procedere solere. Lepiditatem irridendam ! quæ ea in Medico culpat , quæ vel maximè efferre deberet , ea econtra in ipso desiderat , quæ ei vel maximè abesse conveniens est. Quis est meticulolus , nisi , qui circum spectus , quis circumspectus nisi , qui intelligens ? Cum lignisne , aut faxis , ut fabri lignarij , lapidicidæque circumimus Medici , aut cum coriò humano ludimus ? profecto non : sed cum homine ipso , cuius vitam temerariè præcipitare , quod incautis ; & audaculis facile evenit , occidere est , impune quidem in foro mundano in Medicis , sed difficillimæ rationis coram Deo. Manet igitur non solum apud Juris Consultos verum , quod Abundans cautela non noceat , sed & apud nos

Medicos : quamvis ubique medium observandum , Medi-
cōque práctico cum suæ curæ comissis neque procedendum
temerariè (id quod quidem citato loco prohibuit etiam
Hip.) neque nimis sollicitè , præsertim cum remedijs cer-
tis , vel , si à me nondum expertis , saltem à quamplurimis
alijs approbatis . Verbo

*Est modus in rebus , sunt certi denique fines
quos ultro citroḡ nequit consistere virtus.*

s. XI. Ast ad alia fortè acceptabiliora. Vigesimā
quartā Januarij interfui apertioni cadaveris honestissimæ
Matronæ Hartmanæ in utero gerentis ex phtisi iam pri-
dem perpetuâ defunctæ ; ubi aperto abdomine , remo-
tis omento , & intestinis , relectoque utero primò fætus puel-
lula 5. mensium apparuit verlus exitum præcipitata , pro-
cul dubio proximè , nisi matrem mors prævenisset , abortu
excludenda. 2dò ventriculus non nihil tenuior , & quo
ad intimam alijs rugosam membranam debito lævior , flac-
cidiōrve : hepar floridissimum , & mole adeò magnum ,
ut utrumque hypochondrium occupaverit , & cætera probè
constituta. 3. in pectore pulmones adeò consumpti , ut
de lobo sinistro vix vestigium eorum costis tenacissimè ad
natum supersuerit : de dextro autem pars palmæ latitudi-
nem adæquans colore atra flaccidaque similiter costis sup-
premis adhærens : ut mirum fuerit , qualiter ægra tamen
spiritum haurire valuerit : pericardium solitâ lymphâ destitu-
tum : & demum cor pallescens , & consistentiâ lpongiosum ,
flacidumvē. Rarissimum autem inter ista mihi videbatur hoc:
quod illa etsi tali indispositione à quā plurimis (prout
ipsa adhuc sana edixerat) annis laborârit , occasione febris
ardentis in eam lapsa , cum raucedine totis annis continu-

ante, difficultique respiratione; hæmophoisi autem saltē per intervalla recurrente: tempore tamen carnosa, & corporis habitu (sanguineæ autem complexionis erat) adeò florido prædicta apparuerit, ut cum formosissimis quibusque de forma, usque ad medium abhinc annum jure certare potuerit. Credo quod ob hepar tam probè constitutum. Etsi enim eidem jam pridem sit omnis sanguificationis facultas à modernis Anatomicis adempta: & à quibusdam ad cor, ab alijs ad venosum arteriolūmque; à nonnullis autem ad utrumque horum cum maximo applausu translatum: quia id tamen in depurando sanguine à bile tantò plūs in hocce subiecto præstissime probabile est; factum est, quod corpus, etsi alijs ob allegatam pulmonum consumptionem, & eandem comitatam febrem hepaticam (quamvis eandem non pridem ante obitum accessisse credere fas est) pridem deficeret debuisse, fuerit quām probatissimè nutritum. Sicut et contra videmus Cholericos ob contrariam hepatis constitutionem, & conlequenter massam sanguinis biliosissimam communiter pessimè nutriri, propterea corporis habitu exsucço, & colore ex pallido flavescente viridcentevé præditos juxta Icholes Tolernitanæ illud:

Gracilis, siccus, croceisque coloris

s. XII. Istis ipsis diebus fuit etiam multum de partuum difficultatibus sparsum, & inter reliquias etiam de cuiusdam hujus loci singularis spei Juris Consulti uxore: quod ea videlicet à partu liberari nullatenus potuerit, absque eo, quod manus opera suppetias tulerit. Quæ operatio etsi plurimis pro inaudita habita fuerit, non fuisse tamen tales, docent Authorum libri modis, quibus similes operationes peragi debeant, plenissimi. Hoc ictum hic deplorandum, quod nos

nos idoneis subjectis, quæ in casu necessitatis similes operations artificiose peragere possent, prorsus destituan-
mur. Et propterea omni modo exhortandi provinciales Status, ut tanquam Patriæ Patres sibi subjectis subditis, imò & proprijs Vxoribus hoc in passu eidem torti expositis demum & de tali aliquo artifice, sed à Medico Collegio, ut alibi fit, priùs examinato, & approbato demum aliquando prospiciant: uti & de similiter examinata, & approbata faltem una, vel altera, utpote quarum non minor nobis est penuria, obstetricie.

s. XIII. Casuum exempla, quibus maculæ nigræ instar petechiarum per corpus dispersæ deprehensæ fuere potius Criticæ, & salutares, quam symptomaticæ, & lethales, jam quidè à nobis producta tuere elapsis annis: quò res verò, utpote non usq; adeò quotidiana tantò credibilior evadat; sanctè asseverare possum, me & hisce diebus puerulum in Musæo meo habuisse, qui similimis maculis fuit ferè citra omnem pulsus perturbationem variegatus, appetitu ferè naturaliter constituto, & reliquis partium muniis. Hinc etiam absque eo, quod speciali quopiam remedio usus fuisset, aut viœ regulam observasset, consequenter externum, tunc tamen intensissimum, frigus vitasset, successivè, sed primò post aliquod septimanas, convaluit, & à maculis illis liber evasit, Cachectico corporis habitu non sine manifesto impuri, & scorbutici sanguinis signo etiamnum præditus. Quam eis tamen semper fidendum non sit, docet calus anno I. s. LXXXII. hujus nostræ Chronologiaz productus.

s. X I V. Aliis speciei maculis quoad externam faciem quidem non adeò horribilibus, paucissimis post diebus, primis videlicet Mensis Februarij, infectus fuit organarij hujus loci socius; verùm quoad symptomata tanto deterioribus: febricitabat siquidem adeò, ut viribus penè ad incitas redactis diu noctuque deliraret. Convaluit demum tamen feliciter, postquam mox in principio emissio sanguine, aliquoties ad mixturam Sorbaitianam ab ipso capite de petechiis in sua praxi medica, à me autem Anno 2. hujus Chronologiae s. XCVI. descriptam; aliquoties autem ad pulverem pannonicum rubeum cum tantillo lapidis prunelæ permixtum fudâisset: ratione delirijs brachijs, cruribúsque vesicatoria, capiti raso autem pipiones, pullos, Gallinásque adhuc à mactatione calentes, & demum dorso ventosas siccas admoveri curâisset.

s. XV. Similes maculas aliàs non facilè tam periculosis symptomatibus stipatas vidi; prout id videre est Anno primo hujus Chronol. s. C. ubi eas Rubeolas cum Haly Abbat nominavi; vidi tamen ante annos, & etiam feliciter percurrevi apud nobiles Matronas D. de Rueffenstain, & Dinzliam, nec non apud Crainburgensem Judicem Wainachtium ex earum ferocia planè vitâ defunctum. In quarum propterea occurruo circumstantias, & concomitantia symptomata probè considerare sit memor Medicus, aliàs facillimè impinget. Dolosissimæ siquidem sunt, & propterea facilè imponunt. Apud L. B. de Rueffenstain tantæ malignitatis fuere, ut ab eis infectæ binæ proles, una intra 4. dies, altera autem planè intra 24. horas, interierint. In Organarij domo tamen pro tunc nemo præter Socium infectus fuit.

s. XVI. Sed mirum est, quòd & hyemali tempore similia

similia hominibus obveniant : dum tamen Hip. oculatissimus aliás Medicus frigori tunc intensissimo nullum similem effectum ullibi adscribit : quin potius id maximis laudibus extolit, dum 3. aph. 17. dicit: *quotidiane autem constitutiones aquiloniae quidem cogunt corpora, & firma, agilia, benèque colorata, ac auditu valentiora reddant &c.* Atqui isti sunt potius salubres, quam insalubres effectus: insalubres econtra maculæ illæ; ergo hyemali hoc & frigido tempore produci non debuissent. Verùm enim verò scire expedit ex eodem Hip. 3. aph. 19. *quoslibet morbos posse quolibet anni tempore accidere*, prouti id à nobis jam alibi pluribus deductum ; non recenseri tamen ab Hip. omnes ob brevitatis studium, sed potius solos eos, quos novit frequentius hyemali, quam alijs anni temporibus solere accidere, manente interea frigori tamen allegato tuo effectu. Per te si quidem frigus (tolerabile tamen) homini salubre est, utpote, quod cutis poros coarctando caloris nativi, & spirituum vitalium (mediantibus quibus tamen omnes naturales actiones peraguntur) discussionem (ratione cuius nimia homines æstivo tempore, & quæcunque alia animalia solent esse communiter, quam in hyeme, longuidiora) prohibet, imò unit, & ad interiora cogit ; unde ventres hyeme, & verè calidissimi, plusque teste toties citato Hip. 1. aph. 15. *habentes calidi nativi*, sicut copiosiore indigent alimento, ita copiosius inde nutriuntur, copiosiusque nutriti vegetiores, & ad omnia promptiores fiunt. Quod autem tamen subinde contrarium, sicut rectè in allegato Organarij locio, accidat, id per accidens fit ; ex eo videlicet, quod homines intemperantiæ cibi & potūs addicti in corporibus suis nimios, & eos pessimè qualificatos omnis gene-

ris humores aggregent, quibus calor nativus obrutus, & spiritus vitalis vitiatus impar evadit suis munijs ritè peragen-
dis: unde necessariò corpora talium etiam hyemali tempo-
re languidiora: imo morbosa, partim ob rectè jam dictam
rationem, partim autem ob cutis poros occlusos, & intra
corpora retenta nocentissima humorum recrementa, unde
præternaturales sanguineæ massæ & reliquorum humorum
alterationes, & jam hi, jam illi inde resultantes morbi &c.

s. XVII. Hic quidem peropportunum esset resolute-
re, quomodo allegatæ, & quæcunque aliæ maculæ obtin-
gant: verùm adhuc oportunior pro eo locus dabitur ali-
bi. Proinde progrediamur hâc vice ad ulteriores hyemales
affectiones.

s. XVIII. Inter hyemi magis proprios affectus ree-
set Hip. 3. aph. 23. etiam pleuritides, & pectoris laterum do-
lores. Mirandum propterea minimè est, quod his diebus
etiam Sacerdos quispiam petrinus sub itinere huc Labacum
facto in simile quid inciderit, et si alias more communi Ita-
lorum diætæ soleat esse deditissimas, quod tamen non pri-
dem ex Hippoc. deduximus accedente simul corporis exer-
citio solere esse optimum sanitatis conservandæ remedium.
Verùm respondeo Ego: verum quidem esse exactam victus
rationis observantiam, & proportionatum ad assumpta cor-
poris exercitium esse optimum sanitatis conservandæ reme-
dium; verùm sciendum penes hoc esse, morbos non solum
à diætæ observantiâ, & corporis exercitio neglectis exoriri,
verùm & ab alijs externis causis. Hoc tamen beneficij habe-
re eos, qui exactè victus rationem observant, quod raro in
morbos incident; sique incident, tam diu, tamque acriter,
periculose eis non detineri ob corporis puritatem, & à
pecca-

peccaminosis humoribus, qui indispositionem pejorarent, immunitatem. Hinc etiam factum, quod memoratus Sacerdos sub itinere nimirum perfrigeratus inciderit quidem in pectoris synistri lateris dolorem pectorium; eo vero diu detenus non fuerit, sed celebrata prævio clystere in brachio lateris affecti sanguinis missione; commoto ad pulverem pleuriticum, antim. diaph. & ocul. 69 sudore: nec non perunctâ ungu. de alth. carminat. ol. amygd. dulc. & sem. cymin. pulv. parte affectâ: superpositoque ex herb. malv. althæ. summi. chamaom. melil. fol. lauri & farin. sem. lini, cyminique in lacte decoctis cataplasmate, intra biduum convaluerit. Nullam autem tuissim passus fuit hic æger, fecus, ac alijs pleuritici; quia malum non fuit internum, sed solum externum in musculis, propterea pleuritidis nomine, nisi spirituæ, indignum. Neque febrim; quia languinea massa fuit omni perturbatione expers. Missus tamen fuit sanguis; ne forte spiritibus doloris lævitie exagitatis accessisset febris. Relpiratio fuit tamen difficilior ob affecti musculi fibras nimirum tensas. Cessit ad adhibita remedia malum; quia ejus causa quæ potissimum fuere flatu, per ea promptè fuit discussa.

s. XIX. Ob morbi causæ analogiam hic meritò commemorandus videtur etiam Excelsi Regiminis Officialis ille, qui recte hoc ipso tempore Græcio hanc Tergestum prosectorus sub itinere in simillimos, et si non pectus, sed dextrum renem ferocissime pariter absque conjuncta febre torquentes dolores inciderat: propterea à me ferè simili misis remedij curatus: clystere puta emolliente, anadyno, & carminativo; sequenti bolo purgante (quia inordinatus saltus in itinere vixisse supponebatur:)

R. Eleck. lenit. 3iiij.

Spec. diatereb. Myns. 3j.
cum saccb. F. bolus.

Sig. Purgirende Gries. Latwerg auff 1. mahl.
causam materialem, quam pituita esse dixi, attenuante, & flatus discutiente intro propinato spir. juniperi cum aq. carminat. diluto, & syr. cort. aurant. dulcificato. Partis affectæ perunctione cum ungu. de althæ. comp. anodynæ, & carminat. cum tantillo ol. scorpion. Matth. permistis. Et demum superpositione cataplasmatis ex herb. malv. althæ. pariet. summit. chamom. melilot. farin. sens, lini, & cymin. in lacte decoctis.

s. XX. Processisse autem mihi persuadebam utrumque hunc dolorem à flatibus potius à vehementer frigore inductis, quam ab alia causa; quia dolor subinde remittebat, quia febris aberat, quia frigus potens est tales flatus producere, & quia denique nulla alia eorum æquè probabilis causa mihi videbatur posse assignari &c. quam restet flatus. Frigus tamen non existimandum est ad progenerationem flatuum per se facere, sed solùm per accidens: quatenus vide licet in corpore crassiorem viscidiorum lympham, seu pituitam deprehendens, eam coagulat, & adhuc viscidorem reddit: cui si taliter viscidæ factæ acrior volatiliorum bilis supervenit, eam attenuat, & in flatus resolvit, in quacunque corporis parte id accedit, tristem sensationem inducentes. Et recordor istud ipsum mihi met ipsi aliquando accidisse, dum alicubi magis opipare cænassem, desuperque ultra medium noctis Chartis (societate sic urgente:) sedendo tempus impendisse. Dextro enim tene adeò dolere occæperam, ut vix non ad ciulandum compulsus fuerim, reliquo corpore, munisque ejus inculpatissimè sese habentibus. Ut primum

me verò, prævio fotu anodyno - carminativo, lenique frictione cum calefactis, & cumino perfumigatis linteis: *unguento carminat. anodyno, & ol. scorpion. Matth.* calidè perungi curâssem, dolor incantamenti instar evanuerat. Quæ verò alia poterat supponi fuisse causa? quâm flatus, utpote quorum solorum proprium est tam repente discuti. Num illi autem in renis ipsius cavitate primâm producti fuerint à crudio, viscidovelo ibidem à sanguine segregato, & à debiliore renum calore, vel interveniente volatilioris bilis portione in flatus resoluto: vel potius ex ipsa sanguinis massa per idem, per quod serum ipsum, colatorium in renis cavitatem transmissis? nolim determinare. Existere tamen non raro flatus in vasis sanguiferis, adeoque exinde aliò penetrare posse, testis est dele Boë Sylvius lib. 2. Metb. M. cap. 21.

s. XXI. Non disparès dolores recordor me quoque aliquando in Præsbytero petrino hypochondriaco, cache-
ticō & guttâ rosareâ tincto hepatis regionem per plures dies exercentes, alijs priùs hepatis calidam tunc temporis adhuc in maxima fama apud practicos constitutam intemperiem respicientibus frustrâ, imò cum nocumento tentatis, curâsse eodem priùs memorato cataplasmate. Alium autem de simillimis doloribus infra scapulam dextram lamentantem. Non quòd in ipsis ipsis, aut etiam in me, flatuum, conseqüenter inde ortorum dolorum occasio similiter ffigus, quemadmodum in duobus illis prioribus, fuisset; sed quòd similiiter ex ubicunque in corpore haerente viscidâ pituitâ per intervenientem volatiliorem bilem, aut quidcunque aromaticum fortè cum cibis assumptum sale volatili multo præditum in flatus resolutâ excitati flatus, & in nominatas partes propulsî fuerint allegatorum dolorum causa, propterea nullis

nullis alijs remedijis certius propulsandi , quām flatus discutientibus , vulgo carminativis dictis : quemadmodum de eis rursus cum gustu videre licet laudatum Sylvium dele Boë præc. Med. Tract. X. No. CLIV. & sequentibus in Appendice.

s. XXII. Sequens catus omnino quidem jam enarratis similis non est ; quatenus tamen à cruditatibus , & pituita crassa & vilcida in flatus resoluta dependebat , ut illi ; contigerit etiam paucis post diebus , circa dimidium videlicet mensis Februarij , & demum se raritate sui valde commendabilem reddat ; absque commemoratione eum pertransire nefas fore mihi vitum fuit . Concernebat autem valde nominatæ cujuspiam familiæ Liberum Baronem . Hic sub Carolostadio ad nos huc Labacum instituto itinere intra viam , forte ut expensis parceret , vel quod patrio Croatarum more similiter vicitare fuerit assuetus , se frigido , & forte non latissimamente petasone , panéque , quem in penula involutum fors domo secum cerebat , egregie , uti ipse confessus fuerat , infarcierat : & vix Labacum pertigerat , cum ecce eis ventriculi subinde umbilicum verlus , imò & vesicæ regionem , colicorum ad instar , seie expotrigentibus doloribus cruciari cœpit cum per intervalla intercurrentibus sonorissimis rustibus , & materiæ phlegmatico-biliose per superna rejectionibus , ut mox in primo mei conspectu , nî tempestivè sibi succurrat , sibi intereundum esse , exclamarit . Perceptâ proinde indispositione , & probabili ejus causâ , acceleravi curam , ut potui : & omnium quidem primò ipsi pro secundanda natura sursum vergente cum Hip. qui I. aph. 21. quod natura vergit , eòducere oportere nos docet , quatuor granata tart. emetici ex jure carnis tepido propinaram , cum intento quidem effectu , sed absque levamine , alio in aliquot vomitioni-